Congonhas, 11 de Novembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3066

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 11 de Novembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3066

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PUBLICAÇÕES NOS TERMOS DA LEI Nº 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2022 - PREGÃO Nº 005/2022

A Câmara Municipal de Congonhas torna público que fará realizar processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para a aquisição de
material de escritório, para atender as demandas da   Câmara Municipal de Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. O Pregoeiro receberá os envelopes de

habilitação, de propostas e o credenciamento de 09:00 às 09:30 horas do dia 24 de Novembro de 2022 e a Sessão de Disputa terá início no mesmo dia, a partir de 09:35

horas, na Sala de Pregão situada na Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, nº 82, Centro, Congonhas-MG. O Edital encontra-se à  disposição dos interessados no site oficial
da Câmara Municipal de Congonhas, a saber: https://www.congonhas.mg.leg.br/. Adelson Miro da Silva- Pregoeiro. Câmara Municipal de Congonhas, 03 de Outubro

de 2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/180/2022

Partes: Município de Congonhas X Kratos Klio Difusão do Conhecimento Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a fixação de nova data para

a realização da palestra do Professor Doutor Leandro Karnal e alteração do item 7.2 da Cláusula Sétima do instrumento original. Data: 07/11/2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/118/2021

Partes: Município de Congonhas X Construtora AGD Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do contrato pelo período de 12
meses, com início em 19/11/2022 e término em 19/11/2023 e o reajuste de valor pelo índice do IPCA no percentual de 8,73%. Valor: R$ 2.046.770,81. Data:

24/10/2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/119/2021

Partes: Município de Congonhas X Construtora AGD Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do contrato pelo período de 12

meses, com início em 19/11/2022 e término em 19/11/2023 e o reajuste de valor pelo índice do IPCA no percentual de 8,73%. Valor: R$ 2.483.861,16. Data:

24/10/2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/120/2021

Partes: Município de Congonhas X Construtora AGD Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do contrato pelo período de 12

meses, com início em 19/11/2022 e término em 19/11/2023 e o reajuste de valor pelo índice do IPCA no percentual de 8,73%. Valor: R$ 1.901.535,47. Data:

24/10/2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/005/2022

Partes: Município de Congonhas X Sengel Construções Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a inserção de serviços novos. Valor: R$

136.643,05. Data: 20/10/2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/211/2020

Congonhas, 11 de Novembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3066

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3

Partes: Município de Congonhas X Abel Pinto da Silva – 512.287.003-30. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato pelo período de 12 meses, com

início em 09/12/2022 e término em 09/12/2023, e o reajuste de valor pelo índice do IGP-DI, no percentual de 10,56%. Valor: R$ 111.244,80. Data: 09/11/2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/193/2022

Partes: Município de Congonhas X Supermercado Vidigal Ltda. Objeto: Registro de preços para a futura e eventual aquisição de chá de erva mate. O

presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 747,00. Data: 04/11/2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N. º PREVCON/042/2022

Concede pensão por morte.
O Diretor Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º da

Lei Municipal n. º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações,

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a Maria do Carmo Jacyntho Fernandes, CPF 922.237.376-68, cônjuge do segurado inativo Teodosino Fernandes Araújo Filho, CPF

185.944.926-34, matrícula 039291, cargo efetivo de Pedreiro, lotado na Secretaria Municipal de Obras, padrão/símbolo de vencimento EMS-P11, falecido em 1º de

outubro de 2022, o benefício de pensão previsto no art. 40, § 7º da CF/1988, com redação dada pela EC n.º 103/2019, correspondente à totalidade dos proventos de
aposentadoria na data anterior à do óbito nos termos do art. 27, § 1º da Lei Municipal n.º 2.679, de 08 de janeiro de 2007 e alterações, a partir de 1º de outubro de

2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 11 de novembro de 2022.

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta

Diretor Presidente

PREVCON

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CREDENCIAMENTO PREV/001/2022

Objeto – Credenciamento de pessoa física ou jurídica especializada na prestação de serviços de perícia médica para concessão de benefícios
previdenciários, em atendimento a PREVCON, conforme estabelecido no edital de Credenciamento PREV/001/2022. Recebimento das propostas a partir de 29 de

novembro de 2022, de 13h30min as 16h30min, na sede da autarquia, localizada a Avenida Padre João Leonardo, nº 12 – Centro, Congonhas-MG. Edital disponível no

sítio eletrônico https://www.congonhas.mg.gov.br/index.php/licitacao-publica-prevcon/. Informações pelo telefone (31)3731-3162 ou e-mail
prevcon@congonhas.mg.gov.br. Viviane Aparecida Antônio Machado – presidente da Comissão Especial.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/062/2022

Ratifico, na forma

do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de Licitação, de acordo com o

artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da, Vianna de Carvalho Cursos e Aulas Ltda, para na prestação de serviços de treinamento e
capacitação, para ministrar curso (“in company”) acerca da Nova Lei de Licitações e Contratos (nº 14.133/2021), para 95 (noventa e cinco) servidores do Município de

Congonhas/MG, que atuam direta ou indiretamente nos processos licitatórios, podendo a Secretaria de Planejamento e Gestão - Área de Compras e Licitações celebrar

o contrato. Congonhas, 09 de novembro de 2022.  Cláudio Antônio de Souza - Prefeito de Congonhas.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PROCESSO SELETIVO – 2º SEMESTRE 003/2022/SEMED

https://www.congonhas.mg.gov.br/index.php/licitacao-publica-prevcon/
mailto:prevcon@congonhas.mg.gov.br

Congonhas, 11 de Novembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3066

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE AUXÍLIO VIAGEM AO ESTUDANTE - PAVE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CONGONHAS

RETIFICAÇÃO Nº 01

A Prefeitura Municipal de Congonhas por meio da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, RESOLVER RETIFICAR o Cronograma de Seleção
item 9 do Edital 003/2022 de 17/10/2022 e na forma abaixo:

ONDE SE LÊ [...]

ETAPAS PERÍODO MODO/LOCAL DE OPERAÇÃO

a) Divulgação do edital de seleção 15/10/2022

Redes sociais: facebook, Instagram Site da

prefeitura:

www.congonhas.mg.gov.br

b) Inscrição online
15/10/2022

à

04/11/2022

Formulário 01: para estudante que já frequenta
cursos em estabelecimentos de Ensino Superior ou

Técnico – Link:

https://forms.gle/pfHuKfrCWK4yTb
Y47

Formulário 02: para estudante que não frequentou

Instituições de Ensino Superior ou Técnico no
período anterior – Link:

https://forms.gle/f9uTdA5UrYnvoV Gz9

c) Análise das inscrições
07/11/2022 à

11/11/2022
Secretaria de Educação

d)  Divulgação dos(as) selecionados(as) –Resultado
preliminar

11/11/2022

Redes sociais: facebook, Instagram Site da

prefeitura:

www.congonhas.mg.gov.br

e) Apresentação da documentação dos candidatos

selecionados (item 4.4)

12/11/2022 à

13/11/2022
Casa do Professor

f) Prazo de recurso / Análise dos recursos

11/11/2022

à

15/11/2022

pave.congonhas@edu.congonhas .mg.gov.br

g) Resultado do recurso e resultado final 21/11/2022

Redes sociais: facebook, Instagram Site da

prefeitura:
www.congonhas.mg.gov.br

LEIA-SE [...]

09. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

ETAPAS PERÍODO MODO/LOCAL DE OPERAÇÃO

h) Divulgação do edital de seleção 15/10/2022
Redes sociais: facebook, Instagram Site da

prefeitura:

www.congonhas.mg.gov.br

i) Inscrição online
15/10/2022 à
04/11/2022

Formulário 01: para estudante que já frequenta
cursos em estabelecimentos de Ensino Superior ou

Técnico – Link:
https://forms.gle/pfHuKfrCWK4yTbY

47

Formulário 02: para estudante que não frequentou
Instituições de Ensino Superior ou Técnico no

período anterior – Link:

https://forms.gle/f9uTdA5UrYnvoVG

z9

j) Análise das inscrições
07/11/2022 à

11/11/2022
Secretaria de Educação

k)  Divulgação dos(as) selecionados(as) –Resultado
preliminar

11/11/2022

Redes sociais: facebook, Instagram Site da

prefeitura:

www.congonhas.mg.gov.br

l) Apresentação da documentação dos candidatos

selecionados (item 4.4)

17/11/2022 e

18/11/2022

Casa da Professora e Professor –

Rua do Ouro, n° 38, Bairro Matriz

m) Prazo de recurso / Análise dos recursos
11/11/2022 à

18/11/2022

pave.congonhas@edu.congonhas.

mg.gov.br

n) Resultado dos recursos e resultado final 24/11/2022 Redes sociais: facebook, Instagram Site da

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/

Congonhas, 11 de Novembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3066

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5

prefeitura:

www.congonhas.mg.gov.br

PROCESSO SELETIVO 003/2022/SEMED

PRÉ SELECIONADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA O PARA O PROGRAMA DE AUXÍLIO VIAGEM AO ESTUDANTE - PAVE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CONGONHAS 2022".

Identificação do aluno em ordem alfabética: nome completo

PARA DISTÂNCIAS ATÉ 50KM DE CONGONHAS

1. Abraão Marciano Amaro

2. Amanda Cristina Romano Almeida Gomes

3. Amanda Ludmilla Dias Silva
4. Ana Clara Silva

5. Ana Júlia Silva Clementino

6. Ana Karolina Vitor Santos
7. Ana Luisa Oliveira Silva

8. Ana Luiza Santos Gomes

9. Ana Luiza Suvalsky Rodrigues Tolentino
10. André Luiz Oliveira Silva

11. Arthur Santiago Gomes Souza

12. Aysis Santos Lima Asevedo
13. Bernardo Henrique Maria Pires

14. Bruna Fátima Luciano Maia

15. Bruno Henrique Tadeu Silva Santos
16. Caio Esdras Veloso Santos Alexandrino

17. Cleiderson Vinícius Diniz Araújo

18. Daiana Silva Costa Oliveira
19. Dalila Cristina Santos Moreira

20. Danielle Pena Ribeiro

21. Danubia Santana dos anjos Moreira
22. Eduarda Carolina Santos clemente

23. Elaine Batista Marques

24. Emanuel Pereira Gonzaga Silva
25. Erikson Amauri Oliveira Silva

26. Gabriel Marques Urzedo

27. Gabriela Marques Santos
28. Gabriella Cristiane dos Reis

29. Giovanna Aparecida Sidney da Rocha

30. Giulia Moreira Corrêa
31. Giulia Velozo Oliveira

32. Guilherme Aparecido Dias
33. Italo Pablo Martins Gomes

34. Jaíne silva Rodrigues

35. Jenifer Tracy Silva Elias
36. Jorge Luis Costa Lima

37. Karolyne Sonia Fidelis Gurgel

38. Kathrein Kayla Silva Elias
39. Lara Loyse Moura Moreno

40. Larissa Cristina Soares Paixão

41. Larissa Lorena Santos Barbosa
42. Larissa Lorraine Arruda Santos

43. Laura Gonzaga Pereira Andrade

44. Leticia Marcossi Duarte Silva
45. Lumara Cristina Paula Andrade

46. Maria Luciana Arruda cruz

47. Mateus Rodrigues de Lima
48. Matheus Natanael Oliveira Pinto

49. Melinie Stefanie Oliveira Ribeiro
50. Melissa Martins Rocha

51. Nathan Igor Dutra Leite

52. Paloma mickelly Silva Magalhães
53. Patrícia Coutinho Resende

54. Rantiele Bruna Machado martins

55. Rodrigo Augusto Correa Soares
56. Samuel Carlos de Lima

57. Sandymara Francisco Rodrigues

58. Tatiane de Fatima da Silva Sales

59. Thatiana Jessica Silva Paula

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/

Congonhas, 11 de Novembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3066

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6

60. Veronica Amanda Aparecida Oliveira
61. Veronica Silva Pereira

62. Vivian Moreira Souza

63. Yasmin Meireles Garcia
64. Yullya Lanny Oliveira Silva

PROCESSO SELETIVO 003/2022/SEMED

PRÉ SELECIONADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA O PARA O PROGRAMA DE AUXÍLIO VIAGEM AO ESTUDANTE - PAVE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CONGONHAS 2022".

Identificação do aluno em ordem alfabética: nome completo

PARA DISTÂNCIAS DE 51 KM À 101 KM DE CONGONHAS

1. Camila Martins Pereira

2. Camille Manuela Ferreira Leite

3. Débora Éllen de Oliveira
4. José Machado Fernandes

5. Júlia Gabriela de Castro Vander

6. Milena Carolina Reis Silva 7. Nicole Andrade Lima Barreto.

PROCESSO SELETIVO 003/2022/SEMED

PRÉ SELECIONADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA O PARA O PROGRAMA DE AUXÍLIO VIAGEM AO ESTUDANTE - PAVE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CONGONHAS 2022".

Identificação do aluno em ordem alfabética: nome completo

PARA DISTÂNCIAS DE 101 KM À 150 KM DE CONGONHAS

1. Gabriel Felipe Silva Coelho

2. Heitor Cleber Duarte Francisco

3. Lídia Silva de Oliveira

4. Marcia Oliveira Araujo

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONCORRÊNCIA Nº PMC/008/2022

A CPJL declara habilitadas as licitantes Kolima Engenharia Ltda., Lape Engenharia Eireli e NF Comércio e Serviços Ltda., por terem atendido às

disposições do Edital na fase de habilitação. Fica aberto o prazo recursal conforme dispõe a Lei nº 8.666/93. Congonhas, 09 de novembro de 2022. (a) Carlos Felipe
Soares Ribeiro - CPJL.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/063/2022

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de Licitação,
de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, a contratação da empresa Fabrício Pereira Simões 03101451639 para apresentação de um show

musical com o artista “Fabrício Violla”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, no evento denominado “1ª Cavalgada
das Amazonas de Congonhas”, a ser realizado no dia 13/11/2022, na Rua Tenente Horácio Cordeiro, S/N, no bairro Praia, podendo a Secretaria de Planejamento e

Gestão - Área de Compras e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 09 de novembro de 2022.  Cláudio Antônio de Souza - Prefeito de Congonhas.

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Congonhas, 11 de Novembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3066

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

		2022-11-11T16:51:28-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102